
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 2 de janeiro de 2020 Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59F5847487490CBD23AC5DFB3FA2AD24



quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº. 1.310/2018

• RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP 057/2019

• TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS

• TERMO ADITIVO DE CONTRATO

• DECRETOS:
 Nº 001/2020 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. CRISTIANO DE OLIVEIRA DOURADO, DO CARGO DE ASSESSOR TÉCNICO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
Nº 002/2020 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. EDIMAR NUNES DA SILVA, DO CARGO DE ASSESSOR TÉCNICO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
 Nº 003/2020 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. CRISTIANO DE OLIVEIRA DOURADO, PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DE
GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
Nº 004/2020 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. EDIMAR NUNES DA SILVA, PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DE MEIO
AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
Nº 005/2020 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE JOSÉ CARLOS MARQUES DOURADO, DO CARGO DE DIRETOR DA DIVISÃO DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0184/2019 – PP 010/2019

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59F5847487490CBD23AC5DFB3FA2AD24



quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
3º Termo Aditivo de prorrogação de prazo ao contrato nº. 1.310/2018, que entre si firmaram o Município 
de América Dourada/BA e a empresa IPM BRASIL. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato 1.310/2018 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 004/2018 que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada em serviços de publicação em jornais de grande circulação, regional, diário oficial da união e 
diário oficial próprio do município. Acréscimo: 09 (nove) meses, a partir de 31/12/2019, com término em 
30/09/2020. José Nildo Sateles – Presidente CPL. 

 
América Dourada/BA, 31 de dezembro de 2020. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08765C453C2DE0E88BED7F260A6B0BC5

quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP 057/2019 
 O Pregoeiro do município de America Dourada-BA, comunica o 
resultado do Pregão Presencial SRP nº 057/2019, Registro de Preços para futura 
e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda das 
secretarias do Município de América Dourada/BA. Julgado em 23/12/2019 às 
09h00min, que teve como vencedora a empresa I OLIVEIRA ALVES inscrito no 
CNPJ: 12.613.893/0001-20, para o LOTE 01 com uma proposta no valor de R$ 
28.300,00 (vinte e oito mil e trezentos reais), LOTE 02 no valor global de $ 
121.300,00 (cento e vinte e um mil e trezentos reais), LOTE 04 com uma 
proposta no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), LOTE 05 com 
uma proposta no valor de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), LOTE 06 
com uma proposta no valor de R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais), LOTE 
07 com uma proposta no valor de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), 
LOTE 08 com uma proposta no valor de R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem 
reais). FRANCISCO DOURADO JUNIOR CPF: 09.593.965-27 como vencedor do 
LOTE 03 com uma proposta no valor de R$ 32.800,00 (trinta e dois mil e 
oitocentos reais), LOTE 09 com uma proposta no valor de $ 47.588,00 (quarenta 
e sete mil quinhentos e oitenta e oito mil). TANIA LOURI MARTINS SOUZA CPF: 
04.819.127-20 SSP/BA como vencedora do LOTE 10 com uma proposta no 
valor de R$ 10.560,00 (dez mil quinhentos e sessenta reais). Totalizando um 
valor global de R$ 283.548,00 (duzentos e oitenta e três mil quinhentos e 
quarenta e oito reais) – America Dourada – BA, 23/12/2019 – Ivanilson 
Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA3EE0DEFCF499878CDC8E45ADEA1D9D

quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

                           ESTADO DA BAHIA 

             MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
                   Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
                   (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0185/2019 – PP 011/2019. Contratado: IRECE 
INFORMATICA EIRELI - ME, CNPJ n° 22.982.051/0001-07, fica com o seu prazo prorrogado por 
mais 02 (dois) meses (31 de dezembro de 2019 a 28 de fevereiro de 2020). Data de assinatura: 
31/12/2019. José Nildo Sateles – Presidente da CPL. 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0193/2019 – PP 013/2019. Contratado: JOSE CARLOS 
ARAUJO-ME, CNPJ n° 13.050.376/0001-52, fica com o seu prazo prorrogado por mais 02 (dois) 
meses (31 de dezembro de 2019 a 01 de março de 2020). Data de assinatura: 31/12/2019. José 
Nildo Sateles – Presidente da CPL. 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0219A/2019 – PP 012/2019. Contratado: ELIEKSON 
RODRIGUES DUARTE-ME, CNPJ n° 11.472.726/0001-43, fica com o seu prazo prorrogado por mais 
02 (dois) meses (31 de dezembro de 2019 a 01 de março de 2020). Data de assinatura: 31/12/2019. 
José Nildo Sateles – Presidente da CPL. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B8641AFDE5CBFAF7168E9DC3DC5D6FC

quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

                           ESTADO DA BAHIA 

             MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
                   Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
                   (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0185/2019 – PP 011/2019. Contratado: IRECE 
INFORMATICA EIRELI - ME, CNPJ n° 22.982.051/0001-07, fica com o seu prazo prorrogado por 
mais 02 (dois) meses (31 de dezembro de 2019 a 28 de fevereiro de 2020). Data de assinatura: 
31/12/2019. José Nildo Sateles – Presidente da CPL. 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0193/2019 – PP 013/2019. Contratado: JOSE CARLOS 
ARAUJO-ME, CNPJ n° 13.050.376/0001-52, fica com o seu prazo prorrogado por mais 02 (dois) 
meses (31 de dezembro de 2019 a 01 de março de 2020). Data de assinatura: 31/12/2019. José 
Nildo Sateles – Presidente da CPL. 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0219A/2019 – PP 012/2019. Contratado: ELIEKSON 
RODRIGUES DUARTE-ME, CNPJ n° 11.472.726/0001-43, fica com o seu prazo prorrogado por mais 
02 (dois) meses (31 de dezembro de 2019 a 01 de março de 2020). Data de assinatura: 31/12/2019. 
José Nildo Sateles – Presidente da CPL. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

505346DAD98BD7A26F8530C5489BC13F

quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

ESTADO DA BAHIA , , 
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA 

,, Av. Romão Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO N°. 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. · 

• 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO ,00 SR. GRISTIANO DE 
I , 

OLIVEIRA DOURADO, DO CARGO DE ASSESSOR 

TÉCNICO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, Jo 

uso de suas atribuições legais e constitucionais e com fundamento no art . 73, IV, da Lei 

Orgânica deste Município. · I 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica exonerado o Sr. CRISTIANO DE OLIVEIRA DOURADO, portador 

do RG. 0481911324 SSP/BA e CPF N° 894.972.795-15, do cargo de ASSESSOR TÉCNICO, 
' I 

Símbolo CAS3, da Secretaria de Administração, deste Município! 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeita, 02 de janeiro de 2020. -..... 

ROSA MARI 
Municipal 

' 

' 

I 
• 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C5AAC7229A00D20242E3979B1A58C80

quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

' ' 
' 

I 
I 
I 
• 
' 

I 

I 
' 

I 
I 

i 

I 
i 
I 
' 

_, 

ESTADO DA BAHIA 
, I , 

MUNICIPIO DE AMERICA DOURAqA 
Av. Romão Gramacho, 77- Centro- dep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891 ,.536/0001-96 

DECRETO N°. 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 

• 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. EDIMAR NUNES 

DA SILVA, DO CARGO DE ASSESSOR 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
A 

PROVIDENCIAS. 

, 

TÉCNICO DA 

DÁ OUTRAS 
I 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no 
i ' 

uso de suas atribuições legais e constitucionais e com fundamento no art. 73, IV, da Lei 

Orgânica deste Município. 

DECRETA: 
I 
I 
' 

Art. 1° - Fica exonerado o Sr. EDIMAR NUNES DA SILVA, portador do RG. 

1516119800 SSP/BA e CPF N° 044.286.355-16, do cargo de ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo 

CAS-3, da Secretaria de Meio Ambiente, deste Município. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

-......_ 
Prefeita, 02 de janeiro de 2020. 

I 
ROSA 

• 
Prefe· Municipal 

" 

• 

• 

...,..." .. ' 1"' .. .., 
I 
I 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C5AAC7229A00D20242E3979B1A58C80

quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

' ; 
' 

' 1 

! 
f 

' 
! • 
I 

' 

' 
I 
' ' 

I 

I 

I 
' 
I 

' : 

' 

ESTADO DA BAHIA , , 

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

' 

DECRETO N°. 003, DE 02 DE JANEIRO 2020. I 

• 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. C,RISTIANO DE 
I : I 

OLIVEIRA DOURADO, PARA O CARGO DE SECRETÁRIO 

DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

, I 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, rl10 
! 

uso de suas atribuições legais e constitucionais, e com fundamento no art. 73, IV, da Lei 

Orgânica deste Município. 
• 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica nomeado o Sr. CRISTIANO DE OLIVEIRA DOURADO, portador 

do RG. 0481911324 SSP/BA e CPF N° 894.972.795-15,- pa_ra o Cargo de SECRETÁRIO DE 

GOVERNO, Símbolo SBS-1 , deste Município. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

_- Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020. 

, 

ROSA MARIA 
P Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C5AAC7229A00D20242E3979B1A58C80

quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

• 
I 

' 

' I 

' 

I 

I 

I 

I 
I 

• 

. 

• 

• 

• 

ESTADO DA BAHIA , , 
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA 

1 

Av. Romão Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000- CNP~. 13.891.536/0001-96 

DECRETO N°. 004, DE 02 DE JANEIRO 2020. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. EDIMAR NUNEfS 

DA SILVA, PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DE MEllo 

AMBIENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
• 

. 

. A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e constitucionais, e com fundamento no art. 73, IV, da Lei 

Orgânica deste Município. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica nomeado o Sr. EDIMAR NUNES DA SILVA, portador do RG. 

1516119800 SSP/BA e CPF N° 044.286.355-16, para o Cargo de SECRETÁRIO DE MEI,O 
' [ 

AMBIENTE, Símbolo SBS1, deste Município. ' 

• 

Art. 2° - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 
' 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020. 

ROSA"MARIA DOU 

Prefeita Mu 

I 

I 

' 

I ' ' 

I 

I 

I 

I 
• 

' I 
' 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C5AAC7229A00D20242E3979B1A58C80

quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

I 
. 1 

' 
t 
' 
f 
' • 

I 

' 

. 
i 

i 

' 

ESTADO D~BAHIA , 
1 

. 
1 

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Te I.: (7 4) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO N°. 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2020 . 
• 

~ ~ 

• 

I 

I 
' 

DISPOE SOBRE A EXONERAÇAO DO I SR. JOSE 

DO CARGO DE 
I ~ 

DIRETOR [)A DIVISAO DE LICENCIAMENTO 

AMBIENTAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

, 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, ESTADp 

i 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município . 
• 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica exonerado o Sr. JOSE CARLOS MARQUES 

DOURADO, portador do RG. 13710579-74 SS.P/BA e CPF NO 084647905-20, 
. . 

. ' 
~ 

do CARGO DE DIRETOR DA DIVISAO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, 

Símbolo CC-4, da Secretaria de Meio Ambiente deste Município. 

publicação. 

. ' Art. 2° - Este Decreto entra em v1gor na data de sua 
I 

' 

• 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da ·Prefeita, 02 de janeiro de 2020. 

ROSA MARIA DO LO 
Prefeita unicipal 

• 

' 
I 
' 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C5AAC7229A00D20242E3979B1A58C80

quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de janeiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00954 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

                           ESTADO DA BAHIA 

             MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
                   Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
                   (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0184/2019 – PP 010/2019. Contratado: VITORIA 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 12.398.727/0001-58, fica com o seu prazo prorrogado 
por mais 10 (dez) meses (31 de dezembro de 2019 a 31 de outubro de 2020). Data de 
assinatura: 31/12/2019. José Nildo Sateles – Presidente da CPL. 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59F5847487490CBD23AC5DFB3FA2AD24


		2020-01-02T16:42:01-0300




